

**Lucrari de reparatie curenta a curtii blocului  
de pe str. Puskin, 47 din mun. Balti  
(Lotul 1 Repetat)**

WinCmeta2000  
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

## Borderou de resurse

**Valoarea de deviz 448 686,37 Lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse						

### Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	5,60	84,97	475,83
2.	7129020012800	Pavator	h-om	150,729	84,97	12 807,44
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	3,15	84,97	267,66
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	126,1714	84,97	10 720,78
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	37,4187	84,97	3 179,47
6.	9312040019600	Sapator	h-om	14,34	84,97	1 218,47
<b>Total manopera</b>						<b>28 669,65</b>

### Materiale:

1.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	11,843	280,45	3 321,37
2.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	71,1165	260,60	18 532,96
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,02	413,62	835,51
4.	14221022055070	Beton asfaltic BA 16	t	79,4567	1 902,82	151 191,80
5.	23203226000401	Bitum	t	0,3605	11 421,66	4 117,51
6.	2640112300739	Caramizi	buc	314,16	10,00	3 141,60
7.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	707,00	2,25	1 590,75
8.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	10,706	1 324,08	14 175,60
9.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,2142	1 250,00	267,75
10.	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 650 x300 x150 mm	m	203,01	177,50	36 034,28
11.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	26,6032	20,00	532,06
12.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,212	20,00	24,24
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>233 765,43</b>

### Utilaje de construcții:

1.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	10,1534	792,99	8 051,54
2.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,105	516,85	54,27
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,9421	525,75	1 021,06
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	14,4346	432,50	6 242,96
5.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	10,4631	361,35	3 780,84
6.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	3,1389	273,87	859,65
7.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	2,5646	768,86	1 971,82
8.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	6,72	363,07	2 439,83

9.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	10,1534	451,97	4 589,03
10.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	11,448	451,97	5 174,15
11.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	11,0285	414,35	4 569,66
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>38 754,82</b>

**Total:**

Прямые затраты	Lei	301 189,90
Fondul social si asigurarea medicala	24,00 %	6 880,72
Total	100,00 +	308 070,62
Cheltuieli de regie	14,50 %	44 670,24
Total	100,00 +	352 740,86
Beneficiu de deviz	6,00 %	21 164,45
Total	100,00 +	373 905,31
TVA	20,00 %	74 781,06

**Total deviz:**

**448 686,37**

Intocmit

SA Drumuri Bălți

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)